(1) Act. 15, 15, et seq. *Viri fratres, etc.... Et huc concordant verba prophetarum, sicut scriptum est: Post haec revertar et radificabo tabernaculum David, etc.... Ut regnaret ceteri hominum Deum, et omnes gentes super quas invocatum est nomen meum, etc.*

(2) Amos 9, 11, 12: *In die illa suscitabo tabernaculum David, etc.... ut possident reliquias Idumae, et omnes nationes, è quod invocationi sit nomen meum super eos, etc.*

quid vendiderit pro argento justum. C'est précisément aussi le crime du perfide Judas à l'égard de Jésus-Christ le Juste et le Saint par excellence; c'est le crime des prêtres qui acceptèrent l'offre détestable de ce perfide; c'est le crime de toute la nation qui, par une furie aveugle, a ratifié ce pacte horrible. Le Seigneur reproche à la maison d'Israël d'avoir laï celui qui les reprenait dans les assemblées publiques, et d'avoir en abomination celui qui leur parlait d'une manière irréprochable: *Odio habuerunt corripientem in portu, et loquentem perfectè abominari sunt.*

C'est le crime des scribes et des pharisiens à l'égard de Jésus-Christ; c'est le crime de la multitude des Juifs incrédules qui se sont laissé entraîner par la passion de ces hommes injustes et hypocrites, qui ne pouvaient souffrir les reproches que Jésus-Christ leur faisaient. Le Seigneur reproche aux grands de la maison d'Israël, aux chefs de ce peuple, d'avoir été insensibles aux maux de leurs frères, à l'affliction de Joseph: *Et nuid patiebantur super contritione Joseph.* C'est le crime des princes des prêtres et des sénateurs du peuple juif, qui, loin d'être sensibles aux souffrances de Jésus-Christ même, qui est le vrai Joseph, lui insultaient tandis qu'il était attaché sur la croix; c'est le crime de tous ceux qui, à leur exemple, blasphémavaient contre lui et se moquaient de ses souffrances. Le Seigneur reproche encore aux chefs de la maison d'Israël de n'avoir que du mépris pour Sion, et de mettre leur confiance dans la montagne de Samarie, sur laquelle était leur ville capitale: *Vix qui contemnit Sion, et confidit in monte Samaria* (1). C'est le crime des chefs du peuple juif qui regardaient avec mépris la nouvelle Sion, l'Église de Jésus-Christ, et qui mettaient tout leur confiance dans Jérusalem, qui était le centre de leur nation comme autrefois Samarie avait été le centre de la maison d'Israël. Le Seigneur reproche à toute la maison d'Israël son orgueil, et il lui déclare qu'il détestait en elle cette disposition criminelle: *Detestor ego superbi Jacob.* C'était aussi la disposition du Juif incrédule, lequel se reposait sur la loi se glorifiant des faveurs de Dieu, se regardait comme le conducteur des aveugles et le docteur des ignorants, et qui, méconnaissant la justice qui vient de Dieu par la foi, s'efforçait d'établir sa propre justice. Le Seigneur reproche à la maison d'Israël d'avoir voulu fermer la bouche à ses prophètes: *Et prophetis mandabatis, diligentes: Ne prophetatis.* A peine les apôtres remplis de l'Esprit de Dieu commencèrent-ils à rendre hautement témoignage à Jésus-Christ ressuscité, qu'aussitôt les principes des prêtres et les chefs du peuple leur défièrent, avec de sévères menaces, de parler à l'avenir au nom de Jésus. Ils ne peuvent soutenir le discours d'Étienne; ils le lapident. Irrités par les prédictions

(1) Amos 6, 1. La Vulgate porte: *Var qui opulentis es in Sion;* et c'est aussi ce qui exprime la leçon présente de l'hébreu. Mais on lit dans la version des Septante: *Odo res agitatores Iudeo:* ce qui montre qu'ils lisent: *Var qui contemnit Sion.*

(2) Amos, 8, 9. La Vulgate porte: *Occidet sat; l'hébreu porte: Et occidere faciam solem.*

avec tous leurs habitants. Le Seigneur annonce qu'Israël sera emmené captif hors de son pays : *Et Israël captius migrabit de terra sua.* Le Juif incrédule, chassé de la terre du Seigneur qui est l'Eglise même de Jésus-Christ, et livré à une funeste captivité sous l'empire du démon, a été, même à la lettre, chassé de sa propre terre et livré en captivité sous la puissance des Romains. Le Seigneur annonce que sa colère poursuivra les enfants d'Israël jusque dans le lieu de leur captivité ; que l'épée de l'ennemi les y tuerà par son ordre, et qu'il fixera ses regards sur eux pour leur malheur et non pour leur bien : *Et si abi-terit in captivitate coram inimicis suis, ibi mandabo gladio, et occidet eos : et ponam oculos meos super eos in matum, et non in bonum.* Les Juifs incrédules emmenés en captivité n'ont-ils pas vu ainsi plusieurs fois le glaive de l'ennemi les tuer par l'ordre du Seigneur ? et depuis plus de dix-sept siècles n'éprouvent-ils pas continuellement les regards du Seigneur fixés sur eux, pour leur malheur et non pour leur bien ? Le Seigneur annonce aux enfants d'Israël que le temps viendra où il enverra sur la terre la faim et la soif, non la faim du pain ni la soif de l'eau, mais celle de la parole de Dieu qui ne leur fera plus entendre sa voix par la bouche d'un quelconque prophète : *Ecce dies venient, dicit Dominus, et mittam famem (et siti) in terram, non famem panis, neque siti aquar, sed audiendi verbum Domini* (1). et qu'ils seront alors dans le mouvement et dans l'agitation depuis l'occident jusqu'à l'orient, et depuis le septentrion jusqu'au midi, cherchant partout quelque prophète de la bouche duquel ils puissent entendre la parole du Seigneur, et n'en trouvant point : *Et commovebuntur a mari usque ad mare, et ab aquilonate usque ad orientem ; et circubant querentes verbum Domini, et non inventent.* Jamais cette prophétie n'a été plus exactement accomplie que sur les Juifs incrédules qui, dispersés et errants de l'orient à l'occident, et du midi au septentrion, souffrent partout cette faim et cette soif si terrible et si funeste, Dieu gardant à leur égard depuis plus de dix-sept siècles un silence profond, et ne leur envoyant aucun prophète qui leur fasse entendre sa parole qu'ils ont refusé d'entendre de la bouche du prophète qu'Moïse leur avait annoncé et qui leur a été envoyé en la personne de Jésus-Christ. Le Seigneur annonce que les jugements de sa justice sur la maison d'Israël seront tempérés par sa miséricorde ; qu'il ne traînera pas cette maison, tout infidèle qu'elle est, comme il traite les autres royaumes de la terre ; que ses yeux sont ouverts et attentifs aux iniquités qui se commettent sur la terre et qu'il exterminera les royaumes qui pêchent, mais que, quoique la maison de Jacob ait péché, cependant il ne l'exterminera pas : *Ecce oculi Domini super regnum peccans, et disper- dam illud à facie terre : veritatem disperdens, non disperdat dominum Jacob, dicit Dominus* (2). Le So-

(1) Amos, 8, 11. Les mots *situm* et *situm* ne sont pas dans le texte ; mais la suite les suppose.

(2) Amos, 9, 8. La Vulgate porte *conteram*. L'ex-

geur, irrité contre l'empire romain idolâtre, a exterminé jusqu'aux derniers restes la race de ces hommes impies qui s'étaient élevés contre lui ; mais il n'a pas traité de même les Juifs incrédules ; sa miséricorde les conserve pour les rappeler un jour. Le Seigneur ajouta qu'il donnera ses ordres afin que la maison d'Israël soit agitée dans toutes les nations, comme on agite le blé dans le criblé sans qu'il en tombe à terre un seul grain : *Ecco enim mandabo ego, et concutiam in omnibus gentibus domum Israël, sicut concurrit triticum in cribro, et non cadet lapilli super terram* (1). Depuis plus de dix-sept siècles le peuple juif est ainsi agité dans toutes les nations ; mais Dieu veille à la conservation de ceux de qui doivent sortir les restes précieux qu'il appellera un jour.

Le Seigneur annonce à la maison d'Israël qu'après avoir ainsi exercé sur elle sa justice tempérée par sa miséricorde, il viendra lui-même à elle, et il l'exhorta à se préparer à aller devant de lui : *Postquam autem hoc fecero tibi, preparare in occursum Dei tui, Israël.* Une partie des Juifs est tombée dans l'avengement jusqu'à ce que la plénitude des nations soit entrée : *Et alors, dit l'Apôtre, tout Israël sera sauvé, selon qu'il est écrit : Il viendra de Sion un libérateur qui bannira l'iniquité de Jacob* (2). Ce libérateur est Jésus-Christ, qui est Dieu lui-même, égal et consubstantiel à son Père ; et toute la multitude des Juifs est invitée à aller devant de ce libérateur, qui est lui-même leur Dieu : *Præparare in occursum Dei tui, Israël.* Enfin le Seigneur promet aux enfants d'Israël qu'il les ferà revenir de leur captivité ; qu'alors ils rebâtront leurs villes auparavant désolées, et les habiteront ; qu'ils planteront des vignes, et qu'ils en boiront le vin ; qu'ils feront des jardins, et qu'ils en mangeroient le fruit : *Et convertam captivitatem populi mei Israël : et adificabunt civitates desolatas, et inhabitabunt ; et plan-tabunt vineas, et bibent vinum eorum ; et facient hortos, et comedent fructus eorum ; qu'il les plantera et les établira alors dans leurs pays, et qu'il ne les arrachera plus de la terre qu'il leur a donnée : Et plantabo eos super humum suum, et non elevam eos ultrae de terra suâ quam dedi eis, dicit Dominus Deus* (3). Ces derniers mots prouvent qu'il ne s'agit point ici du retour des enfants d'Israël dans leur pays après la captivité de Babylone ; autre qu'un très-petit nombre d'Israélites des dix tribus eurent part à ce retour, leurs descendants ont été arrachés de leur pays par les Romains. Ainsi cette prophétie n'est point accomplie. Mais en vain le Juif charnel se promet-il que cette prophétie aura un jour pour lui un accomplissement